



Informe de Revisión Limitada de Hannun, S.A.

(Junto con los Estados Financieros Intermedios y
el Informe de Gestión Intermedio de Hannun,
S.A. correspondientes al periodo de seis meses
terminado el 30.06.2022)



KPMG Auditores, S.L.
Torre Realia
Plaça d'Europa, 41-43
08908 L'Hospitalet de Llobregat
(Barcelona)

Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios

A los accionistas de Hannun, S.A. por encargo del Consejo de Administración

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios de Hannun, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance a 30 de junio de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad son responsables de la elaboración de los estados financieros intermedios de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la nota 2 adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de información financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la Entidad". Una revisión limitada de información financiera intermedia consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos no expresan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Hannun, S.A. al 30 de junio de 2022 así como de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.



Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión intermedio adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión intermedio con el alcance mencionado en este mismo párrafo no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Hannun, S.A.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 2 de las notas explicativas adjuntas, en la que se indica que las cifras comparativas del ejercicio anterior difieren de las contenidas en las cuentas anuales aprobadas del ejercicio 2021, debido al registro contable de la corrección efectuada con carácter retroactivo según se indica en la mencionada nota de las notas explicativas adjuntas. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión. Las cuentas anuales del ejercicio 2021 fueron auditadas por otros auditores quienes expresaron con fecha 1 de abril de 2022 una opinión favorable sobre las mismas.

Párrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado en relación con la publicación del informe financiero semestral y del correspondiente informe de revisión limitada de los estados financieros intermedios requeridos por el artículo Segundo apartado 2.1 a) de la Circular 3/2020 del BME MTF Equity sobre Información a suministrar por empresas incorporadas a negociación en el segmento BME Growth de BME MTF Equity.

KPMG Auditores, S.L.

Juan Ramón Aceytuno Mas

25 de octubre de 2022

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya

KPMG

2022 Núm. 20/22/12924

IMPORT COL·LEGIAL: 30,00 EUR

Segell distintiu d'altres actuacions

HANNUN, S.A.

Estados Financieros Intermedios al
30 de junio de 2022 e Informe de Gestión
Intermedio

HANNUN, S.A.**Balance****30 de junio de 2022**

(Expresado en euros)

<i>Activo</i>	<i>Nota</i>	30/06/2022 <i>(No auditado)</i>	31/12/2021 <i>(Reexpresado)</i>
Inmovilizado intangible	Nota 5	145.532	121.405
Desarrollo		5.000	-
Patentes, licencias, marcas y similares		442	1.192
Aplicaciones informáticas		140.090	120.213
Inmovilizado material	Nota 6	71.921	61.618
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material		71.921	61.618
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 9	33.600	33.600
Otros activos financieros		33.600	33.600
Activos por impuesto diferido	Nota 15	78.543	86.524
Total activos no corrientes		329.596	303.151
Existencias	Nota 10	502.046	336.190
Comerciales		478.606	317.070
Materias primas y otros aprovisionamientos		17.900	6.850
Anticipos a proveedores		5.540	12.269
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 9	1.001.370	596.738
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo		73.644	12.067
Deudores varios		-	37.280
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 15	927.726	547.392
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 9	156.207	7.043
Otros activos financieros	Nota 11	156.207	7.043
Periodificaciones a corto plazo		40.321	262.444
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		6.515.430	1.754.264
Tesorería		6.515.430	1.754.264
Total activos corrientes		8.215.376	2.956.678
Total activo		8.544.969	3.259.825

HANNUN, S.A.
Balance
30 de junio de 2022

(Expresado en euros)

<i>Patrimonio Neto y Pasivo</i>	<i>Nota</i>	30/06/2022 <i>(No auditado)</i>	31/12/2021 <i>(Reexpresado)</i>
Fondos propios	Nota 11	4.624.739	(3.149.306)
Capital			
Capital escriturado		312.714	186.308
Prima de emisión		15.270.374	3.619.593
Reservas:			
Otras reservas		(361.911)	-
Acciones en patrimonio propias		(145.607)	-
Resultados de ejercicios anteriores		(6.955.207)	(2.285.632)
Resultado del periodo / ejercicio		(3.495.624)	(4.669.575)
Total patrimonio neto		4.624.739	(3.149.306)
Provisiones a largo plazo	Nota 12	599.459	346.095
Otras provisiones		599.459	346.095
Deudas a largo plazo	Nota 13	108.017	132.333
Otros pasivos financieros		108.017	132.333
Total pasivos no corrientes		707.476	478.428
Deudas a corto plazo	Nota 13	756.340	3.827.848
Otros pasivos financieros		756.340	3.827.848
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 13	2.456.414	2.102.855
Proveedores a corto plazo		1.831.175	1.449.148
Acreeedores varios		156.732	231.883
Personal (remuneraciones pendientes de pago)		2.820	7.968
Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 15	268.785	218.483
Anticipos de clientes		196.903	195.373
Total pasivos corrientes		3.212.754	5.930.703
Total patrimonio neto y pasivo		8.544.969	3.259.825

HANNUN, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
para el periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

(Expresado en euros)

	<i>Nota</i>	30/06/2022 <i>(No auditado)</i>	30/06/2021 <i>(No auditado)</i>
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 18	2.906.763	1.750.908
Ventas		2.899.403	1.750.908
Prestaciones de servicios		7.360	-
Aprovisionamientos		(2.009.531)	(1.016.001)
Consumo de mercaderías	Nota 18	(1.935.138)	(908.416)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	Nota 18	(68.067)	(95.134)
Trabajos realizados por otras empresas		(2.302)	-
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	Nota 10	(58.925)	(12.451)
Otros ingresos de explotación		17.953	8.468
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		17.953	8.468
Gastos de personal		(1.575.544)	(763.402)
Sueldos, salarios y asimilados		(1.037.154)	(532.899)
Cargas sociales	Nota 18	(285.026)	(133.700)
Provisiones	Nota 12	(253.364)	(96.803)
Otros gastos de explotación		(2.661.725)	(1.475.575)
Servicios exteriores		(2.659.211)	(1.424.969)
Tributos		(2.514)	-
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	Nota 9	-	(50.606)
Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	(29.231)	(13.912)
Otros resultados		3.197	5.831
Resultado de explotación		(3.403.019)	(1.503.683)
Ingresos financieros		154	98
De valores negociables y otros instrumentos financieros de terceros		154	98
Gastos financieros		(83.516)	(3.746)
Por deudas con terceros	Nota 13	(83.516)	(3.746)
Diferencias de cambio		(1.262)	(631)
Resultado financiero		(84.624)	(4.279)
Resultado antes de impuestos		(3.487.643)	(1.507.962)
Impuesto sobre beneficios	Nota 15	(7.981)	24.201
Resultado del periodo		(3.495.624)	(1.483.761)

HANNUN, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

A) Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos
correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

(Expresado en euros)

	30/06/2022 (No auditado)	30/06/2021 (No auditado)
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	(3.495.624)	(1.483.761)
Total de ingresos y gastos reconocidos	(3.495.624)	(1.483.761)

HANNUN, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

B) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

(Expresado en euros)

	Capital social	Prima de emisión	Reservas	Acciones en patrimonio propias	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio / periodo	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2021 (Reexpresado)	186.308	3.619.593	-	-	(2.285.632)	(4.669.575)	(3.149.306)
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(3.495.624)	(3.495.624)
Operaciones con socios o propietarios	126.406	11.650.781	-	(150.000)	-	-	11.627.187
Otros movimientos (nota 11)	-	-	(350.057)	-	-	-	(350.057)
Otros movimientos (nota 11)	-	-	(4.393)	4.393	-	-	-
Otros movimientos (nota 11)	-	-	(7.461)	-	-	-	(7.461)
Aplicación de la pérdida de 2021:							
Resultado de ejercicios anteriores	-	-	-	-	(4.669.575)	4.669.575	-
Saldo al 30 de junio de 2022	312.714	15.270.374	(361.911)	(145.607)	(6.955.207)	(3.495.624)	4.624.739

HANNUN, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

B) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2021

(Expresado en euros)

	Capital social	Prima de emisión	Reservas	Acciones en patrimonio propias	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio / periodo	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2019	6.368	1.015.954	-	-	(569.373)	(1.562.112)	(1.109.164)
Ajustes por errores 2019 y anteriores	-	-	-	-	-	(154.146)	(154.146)
Saldo ajustado al 1 de enero de 2020	6.368	1.015.954	-	-	(569.373)	(1.716.258)	(1.263.309)
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(1.483.761)	(1.483.761)
Operaciones con socios o propietarios	2.948	2.780.630	-	-	-	-	2.783.578
Aplicación de la pérdida de 2020: Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	(1.716.258)	1.716.258	-
Saldo al 30 de junio de 2021	9.316	3.796.584	-	-	(2.285.631)	(1.483.761)	36.508

HANNUN, S.A.

Estado de Flujos de Efectivo
correspondiente al periodo de seis meses terminado en
30 de junio de 2022

(Expresado en euros)

	30/6/2022 (No auditado)	30/6/2021 (No auditado)
<i>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	(3.487.643)	(1.507.962)
Ajustes del resultado		
Amortización del inmovilizado	29.231	13.912
Correcciones valorativas	58.925	63.057
Ingresos financieros	(154)	(98)
Gastos financieros	83.516	3.746
Provisiones	253.364	96.803
Cambios en el capital corriente		
Existencias	(224.780)	(168.021)
Deudores y cuentas a cobrar	(404.632)	(280.577)
Otros activos y pasivos corrientes	222.123	(75.107)
Acreedores y otras cuentas a pagar	353.559	202.323
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Pago de intereses	(83.516)	(3.746)
Cobro de intereses	154	98
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(3.199.853)	(1.655.572)
<i>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</i>		
Cobros por inversiones		
Otros activos financieros	-	5.962
Pagos por inversiones		
Inmovilizado intangible	(45.567)	(42.975)
Inmovilizado material	(18.094)	(48.196)
Otros activos financieros	(149.165)	-
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	(212.826)	(85.209)
<i>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</i>		
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		
Emisión/(Devolución)		
Otras Deudas	681.364	(768.051)
Emisión de instrumentos de patrimonio	7.492.481	2.783.580
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	8.173.845	2.015.529
Aumento/(Disminución) neta del efectivo o equivalentes	4.761.166	274.748
Efectivo o equivalentes al comienzo de ejercicio	1.754.264	235.758
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio	6.515.430	510.506

HANNUN, S.A.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(1) Naturaleza y Actividades de la Sociedad

Hannun, S.A. (en adelante, la Sociedad), fue constituida en Matadepera (Barcelona) el 30 de noviembre de 2017, bajo la denominación social de Hannun, S.L. Su domicilio actual se encuentra en Calle Pla, 30, de Matadepera (Barcelona).

Con fecha 11 de octubre de 2021, la Sociedad formalizó su transformación de sociedad limitada a sociedad anónima. Dicha transformación fue acordada por la Junta General Universal el 23 de septiembre de 2021 y ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona el día 10 de febrero de 2022.

Su actividad consiste en la fabricación y comercio minorista de muebles, así como cualquier otra actividad relacionada con su objeto social.

A 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no forma unidad de decisión según lo dispuesto en la Norma 13ª de las Normas de Elaboración de Cuentas Anuales con otras sociedades domiciliadas en España.

(2) Bases de Presentación**(a) Imagen fiel**

Los estados financieros intermedios y las notas explicativas adjuntas se han formulado a partir de los registros contables de la Sociedad. Los estados financieros intermedios del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 30 de junio de 2022 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha.

(b) Comparación de la información

Los estados financieros intermedios adjuntos presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de las notas explicativas, además de las cifras del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, las correspondientes al ejercicio anterior, que han sido obtenidas a través de la aplicación del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre.

El balance, que forma parte de los estados financieros intermedios adjuntos, presenta las cifras al 30 de junio de 2022 comparativas con las cifras al 31 de diciembre de 2021, las cuales formaban parte de las cuentas anuales auditadas del ejercicio 2021 y aprobadas por la Junta de Accionistas el 10 de mayo de 2022. La cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo que forman parte integrante de los estados financieros intermedios presentan, a efectos comparativos, las cifras del periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2021.

Algunos importes correspondientes al ejercicio 2021 han sido corregidos en los presentes estados financieros intermedios y se han reexpresado las cifras comparativas del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2021 con el fin de hacerlas comparables con las del periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2022. Las correcciones realizadas respecto a las cifras incluidas en las cuentas anuales del ejercicio 2021, han sido las siguientes:

Euros	
Dr	Cr

(Continúa)

HANNUN, S.A.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

Activos por impuesto diferido	-	154.146
Resultados de ejercicios anteriores	154.146	-
	154.146	154.146

Como consecuencia de la corrección, la Sociedad ha reexpresado las cifras comparativas como se detalla a continuación:

Balance	Euros		
	Saldo 2021	Ajuste	Saldo reexpresado 2021
Activos por impuesto diferido	240.670	(154.146)	86.524
Resultados de ejercicios anteriores	2.131.486	154.146	2.285.632

La corrección realizada por la Sociedad corresponde al mejor estimado de recuperación del crédito fiscal registrado en ejercicios anteriores al no estar su recuperación futura plenamente garantizada.

(c) Moneda funcional y moneda de presentación

Los estados financieros intermedios adjuntos se presentan en euros, redondeados a cifras enteras, sin incluir decimales, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

(d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables

La preparación de los estados financieros intermedios requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de los estados financieros intermedios.

(i) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando es probable que una obligación presente, fruto de sucesos pasados, dé lugar a una salida de recursos y el importe de la obligación se puede estimar de forma fiable. Para cumplir con los requisitos de la norma contable se hacen necesarias estimaciones significativas. La Dirección de la Sociedad realiza estimaciones, evaluando toda la información y los hechos relevantes, de la probabilidad de ocurrencia de las contingencias, así como del importe del pasivo a liquidar a futuro.

(ii) Cambios de estimación

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad se han calculado en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en periodos siguientes. El efecto en los estados financieros intermedios de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos periodos se registraría de forma prospectiva.

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

e) Principio de empresa en funcionamiento

Los estados financieros intermedios adjuntos al 30 de junio de 2022 han sido formulados asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, si bien la Sociedad ha registrado pérdidas y flujos operativos negativos desde su constitución, a finales de 2017, por lo que pudiera constituir un indicador de dudas sobre la continuidad de la Sociedad.

Dichos resultados negativos se deben a la estrategia de rápido crecimiento de la Sociedad dado que el comercio electrónico de productos de consumo es intrínsecamente un negocio de volumen. Por eso, la estrategia de la dirección de la Sociedad es acelerar la captación de clientes para alcanzar un tamaño de ventas crítico que permita a la Sociedad ser rentable a medio plazo. Así, la Sociedad no sólo ha realizado importantes esfuerzos de marketing, sino que también ha llevado a cabo numerosas contrataciones para garantizar la sostenibilidad de la marca, la fidelidad de los clientes y sostener el tráfico orgánico a medio plazo. El objetivo es que todos estos esfuerzos se traducirán en resultados positivos a medio plazo.

No obstante lo anterior, la Sociedad ha llevado a cabo determinadas acciones para mitigar dichas circunstancias:

- Durante el primer semestre de 2022 ha llevado a cabo dos ampliaciones de capital social con prima de emisión por importe total de 11.777 miles de euros (véase nota 11) para seguir apoyando el crecimiento de la Sociedad y para brindar el apoyo operativo y financiero, u otros recursos que pudieran resultar necesarios, para que la Sociedad cumpla con sus obligaciones y poder seguir manteniendo sus operaciones en el futuro previsible. Una de dichas ampliaciones de capital ha sido llevada a cabo mediante la conversión de préstamos convertibles en capital social y prima de emisión (véanse notas 11 y 12).
- Con fecha 29 de junio de 2022 ha culminado su incorporación al mercado BME Growth (véase nota 11).
- Con dichas acciones, el patrimonio neto al 30 de junio de 2022 es positivo por importe de 4.680 miles de euros y el fondo de maniobra es positivo en 5.058 miles de euros.

Si bien los fondos propios al 31 de diciembre de 2021 eran negativos en 2.995 miles de euros, la Sociedad no se encontraba en causa de disolución dado que de acuerdo con el RDL 27/2021 de 23 de noviembre, las pérdidas de los ejercicios 2020 y 2021 no se tendrían en consideración a efectos de determinar la concurrencia de la causa de disolución por pérdidas.

La Sociedad dispone de su plan de negocio, que permite adaptar las líneas estratégicas de la Sociedad a la realidad del mercado. Las líneas estratégicas del citado plan incluyen entre otras medidas, la potenciación del posicionamiento de sus productos en los mercados a través de las estrategias comerciales por segmento de producto, la detección continua de nuevas oportunidades de crecimiento en el mercado, así como una adecuación de la estructura de costes y márgenes, lo que conllevará a reducciones de gasto en todas las áreas y serán la base rentabilidad de la Sociedad en los próximos ejercicios.

Los Administradores de la Sociedad realizan las gestiones necesarias para obtener el apoyo operativo y financiero en base al plan de tesorería, u otros recursos que puedan resultar necesarios, para que la Sociedad cumpla con sus obligaciones y poder seguir manteniendo sus operaciones en el futuro previsible.

En consecuencia, los Administradores de la Sociedad han formulado los presentes estados financieros intermedios aplicando el principio de empresa en funcionamiento.

(3) Aplicación de Resultados

La aplicación de las pérdidas de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, aprobada por la Junta de Accionistas el 10 de mayo de 2022 ha sido la siguiente:

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	<u>Euros</u>
Base de reparto:	
Pérdidas del ejercicio	<u>(4.669.575,43)</u>
Distribución:	
Resultados de ejercicios anteriores	<u>(4.669.575,43)</u>

(4) Normas de Registro y Valoración

(a) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

(i) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

En la presentación del estado de flujos de efectivo, los flujos procedentes de transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se producen.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

(b) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado intangible se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Los costes incurridos en la realización de actividades que contribuyen a desarrollar el valor del negocio de la Sociedad en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares generadas internamente, así como los gastos de establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se incurren.

(i) Patentes, licencias, marcas y similares

Incluyen los costes de registro y formalización de la propiedad industrial, así como los costes de adquisición a terceros de los derechos correspondientes.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(ii) Aplicaciones informáticas

Las aplicaciones informáticas adquiridas y elaboradas por la propia empresa, incluyendo los gastos de desarrollo de páginas web, se reconocen en la medida en que cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los desembolsos realizados para el desarrollo de una página web por motivos promocionales o de anuncio de los productos o servicios de la Sociedad, se reconocen como gastos en el momento en que se incurre en ellos. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

(iii) Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos.

(iv) Vida útil y amortizaciones

La amortización de los inmovilizados intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes criterios:

	Método de amortización	Años de vida útil estimada
Desarrollo	lineal	5
Patentes, licencias, marcas y similares	lineal	10
Aplicaciones informáticas	lineal	4

(v) Deterioro del valor del inmovilizado intangible

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (d) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

(c) Inmovilizado material

(i) Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumulado.

(ii) Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicación de los criterios que se mencionan a continuación:

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	Método de amortización	Años de vida útil estimada
Maquinaria	lineal	10
Utillaje	lineal	10
Mobiliario	lineal	4
Equipos para procesos de información	lineal	4
Otro inmovilizado material	lineal	10

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(iii) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

Las sustituciones de elementos del inmovilizado material susceptibles de capitalización suponen la reducción del valor contable de los elementos sustituidos. En aquellos casos en los que el coste de los elementos sustituidos no haya sido amortizado de forma independiente y no fuese practicable determinar el valor contable de los mismos, se utiliza el coste de la sustitución como indicativo del coste de los elementos en el momento de su adquisición o construcción.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

(iv) Deterioro del valor del inmovilizado material

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (d) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

(d) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe recuperable se determina para la UGE a la que pertenece.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(e) Arrendamientos

(i) Contabilidad del arrendatario

Los contratos de arrendamiento que, al inicio de los mismos, transfieren a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos, se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

- *Arrendamientos operativos*

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del arrendamiento excepto que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de los beneficios del arrendamiento.

(f) Instrumentos financieros

(i) Reconocimiento y clasificación de instrumentos financieros

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisora o como tenedora o adquirente de aquél.

A efectos de su valoración, la Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las categorías de activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, separando aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos para negociar y los valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias; activos y pasivos financieros valorados a coste amortizado; activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, separando los instrumentos de patrimonio designados como tales del resto de activos financieros; y activos financieros valorados a coste. La Sociedad clasifica los activos financieros a coste amortizado y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, excepto los instrumentos de patrimonio designados, de acuerdo con el modelo de negocio y las características de los flujos contractuales. La Sociedad clasifica los pasivos financieros como valorados a coste amortizado, excepto aquellos designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y aquellos mantenidos para negociar.

La Sociedad clasifica un activo financiero a coste amortizado, incluso cuando está admitido a negociación, si se mantiene en el marco de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener la inversión para percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (UPPI).

El modelo de negocio se determina por el personal clave de la Sociedad y a un nivel que refleja la forma en la que gestionan conjuntamente grupos de activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio de la Sociedad representa la forma en que éste gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo.

En todo caso, la Sociedad clasifica las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas a coste.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

La Sociedad designa un pasivo financiero en el momento inicial a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias si al hacerlo así elimina o reduce significativamente alguna incoherencia o asimetría contable en la valoración o en el reconocimiento que surgiría de otro modo, si la valoración de los activos o pasivos o el reconocimiento de los resultados de los mismos se hicieran sobre bases diferentes o un grupo de pasivos financieros o de activos financieros y pasivos financieros se gestiona, y su rendimiento se evalúa, sobre la base del valor razonable, de acuerdo con una estrategia de inversión o de gestión del riesgo documentada, y se proporciona internamente información relativa a dicho grupo sobre esa misma base al personal clave de la dirección de la Sociedad.

La Sociedad clasifica el resto de pasivos financieros, excepto los contratos de garantía financiera, los compromisos de concesión de un préstamo a un tipo de interés inferior al de mercado y los pasivos financieros resultantes de una transferencia de activos financieros que no cumplen los requisitos para su baja en cuentas o que se contabilizan utilizando el enfoque de la implicación continuada, como pasivos financieros a coste amortizado.

(ii) Principios de compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando la Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

(iii) Activos y pasivos financieros a coste amortizado

Los activos y pasivos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable, más o menos los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y para los activos financieros sin considerar las pérdidas crediticias futuras, excepto para aquellos adquiridos u originados con pérdidas incurridas, para los que se utiliza el tipo de interés efectivo ajustado por el riesgo de crédito, es decir, considerando las pérdidas crediticias incurridas en el momento de la adquisición u origen.

No obstante, los activos y pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal

(iv) Intereses

La Sociedad reconoce los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho de la Sociedad a recibirlos.

(v) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos. Asimismo, se reclasifican, en su caso, los importes diferidos en el patrimonio neto a la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(vi) Deterioro de valor de activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado

El importe de la pérdida por deterioro del valor de activos financieros valorados a coste amortizado es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales. No obstante, la Sociedad utiliza el valor de mercado de los mismos, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

La Sociedad reduce directamente el importe en libros de un activo financiero cuando no tiene expectativas razonables de recuperación total o parcialmente.

La Sociedad determina la existencia de evidencia objetiva de deterioro de los deudores comerciales en base a un análisis individualizado. La Sociedad considera que un cliente se encuentra impagado cuando tiene importes vencidos superiores a 180 días, salvo que se trate de retrasos que tienen un carácter administrativo o excepcional, minorado, si fuera el caso, en el importe recuperable de las garantías obtenidas. No obstante, la Sociedad no reconoce correcciones valorativas por deterioro para los saldos con Administraciones Públicas, entidades financieras y aquellos saldos garantizados con garantías eficaces.

(vii) Fianzas

Las fianzas entregadas como consecuencia de los contratos de alquiler se muestran por el importe efectivamente entregado, que no difiere sustancialmente del valor razonable.

(viii) Bajas y modificaciones de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad principal contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

La Sociedad reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo cancelado o cedido a un tercero y la contraprestación pagada, incluida cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(g) Existencias

Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisición. El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, más los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisición, así como los gastos financieros que se describen a continuación y los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda Pública.

Los anticipos a cuenta de existencias se reconocen inicialmente por su coste.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolución, salvo que no fuera viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor valor de las existencias de acuerdo con el método PMP (precio medio ponderado).

Las devoluciones de ventas estimadas de acuerdo con lo indicado en el apartado de ingresos por venta de bienes y prestación de servicios no suponen la baja de las existencias, sino que se mantienen contabilizadas de acuerdo con su naturaleza, ajustadas por cualquier gasto esperado para recuperarlas, incluyendo la disminución potencial de su valor. La Sociedad actualiza la valoración de dichas existencias a medida que se producen cambios en las expectativas de devolución. Las existencias finalmente devueltas, se reconocen por el coste de adquisición o producción original, de acuerdo con el método PMP salvo que su valor neto de realización fuera menor, en cuyo caso, se registran por dicho importe.

El coste de las mercaderías se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método PMP.

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable su precio de venta, menos los costes necesarios para la venta.

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen contra el epígrafe de Aprovisionamientos al tratarse, en su práctica totalidad, de existencias comerciales.

(h) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros de rotación elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotación es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisición y la de vencimiento no supere seis meses.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(i) Prestaciones a los empleados

a) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Sociedad de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor actual.

b) Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

La Sociedad reconoce los bienes o servicios recibidos o adquiridos en una transacción con pagos basados en acciones, en el momento de la obtención de dichos bienes o cuando se reciben los servicios. Si los bienes o servicios se reciben en una transacción con pagos basados en acciones que se liquidan en instrumentos de patrimonio se reconoce un incremento de patrimonio neto, mientras que si se liquidan en efectivo se reconoce un pasivo, con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el activo del balance.

c) Pagos a empleados basados en acciones liquidadas en efectivo

En las transacciones con pagos basados en acciones liquidadas en efectivo, la Sociedad valora los servicios o bienes adquiridos y el pasivo en el que se haya incurrido por el valor razonable del pasivo. El valor razonable del pasivo se recalcula en cada fecha cierre hasta la fecha en la que tiene lugar la cancelación del mismo, reconociéndose los cambios de valor en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los servicios recibidos o los bienes adquiridos y el pasivo a pagar se reconocen durante el periodo de irrevocabilidad o inmediatamente si los derechos se convierten en irrevocables inmediatamente. La Sociedad sólo reconoce como gastos de personal, el importe devengado de acuerdo con las condiciones de irrevocabilidad, del valor razonable del pago en la fecha de concesión y el importe residual devengado se reconoce como un gasto o ingreso financiero.

La Sociedad tiene establecido un sistema de retribución variable ("Phantom Shares") para algunos de sus empleados, directivos y profesionales externos estratégicos, consistente en una bonificación extraordinaria indexada al valor de las acciones de la Sociedad, que se liquidan en el momento en que se produzca el "Trigger Event". El pasivo correspondiente a reconocer, así como los bienes o servicios prestados por los empleados, se valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se cumplan los requisitos para su reconocimiento y durante el periodo de vigencia del plan registrándose como un gasto atendiendo a su naturaleza.

(j) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

(k) Ingresos y gastos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. En este momento los ingresos se registran por el importe de la contraprestación que se espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, así como otros ingresos no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria de la Sociedad.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

- 1-Identificar el/los contratos del cliente.
- 2-Identificar las obligaciones de desempeño.
- 3-Determinar del precio de la transacción.
- 4-Asignación del precio de la transacción a las distintas obligaciones de desempeño.
- 5-Reconocimiento de ingresos según el cumplimiento de cada obligación.

El importe registrado se determina deduciendo del importe de la contraprestación por la transferencia de los bienes o servicios comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la Sociedad, el importe de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio, incentivos o derechos entregados a clientes, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto de repercusión.

Si se trata de una venta con derecho a devolución, la Sociedad reconoce el ingreso por los bienes que espera que no sean objeto de devolución. A estos efectos, la Sociedad reconoce una provisión por los bienes que van a ser objeto de devolución y un derecho de devolución en existencias, según lo indicado en la política contable de existencias. La provisión se valora por el método del valor esperado por cliente y el ingreso se reconoce por el importe que sea altamente probable que no vaya a ser objeto de una reversión significativa. Para determinar la provisión por devoluciones se utiliza la experiencia acumulada de devoluciones a nivel de cartera y se valora por el método del valor esperado. La provisión por devoluciones se ajusta periódicamente por cambios en las expectativas de devoluciones.

(I) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corrientes se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

(i) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos.

(ii) Reconocimiento de activos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido, siempre que resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensación o cuando la legislación fiscal contemple la posibilidad de conversión futura de activos por impuesto diferido en un crédito exigible frente a la Administración Pública.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

La Sociedad sólo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas fiscales compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener ganancias fiscales futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al establecido por la legislación fiscal aplicable, con el límite máximo de diez años, salvo prueba de que sea probable su recuperación en un plazo superior, cuando la legislación fiscal permita compensarlos en un plazo superior o no establezca límites temporales a su compensación.

(iii) Valoración de activos y pasivos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

(iv) Compensación y clasificación

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe un derecho legal a su compensación frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar los pasivos de forma simultánea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realización o liquidación.

(m) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

(n) Medioambiente

La Sociedad realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de explotación en el ejercicio en el que se incurren.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones de la Sociedad, se reconocen como activos mediante la aplicación de criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (c) Inmovilizado material.

(o) Transacciones entre empresas del grupo

Las transacciones entre empresas del grupo se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente ya sea como una aportación o una distribución de dividendos.

(5) Inmovilizado Intangible

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 han sido los siguientes:

30/06/2022	Euros			Total
	Desarrollo	Patentes, licencias, marcas y similares	Aplicaciones informáticas	
Coste al 1 de enero de 2022	-	1.596	160.047	161.643
Altas	5.000	-	40.567	45.567
Coste al 30 de junio de 2022	5.000	1.596	200.614	207.210
Amortización acumulada al 1 de enero de 2022	-	(404)	(39.834)	(40.238)
Amortizaciones	-	(750)	(20.690)	(21.440)
Amortización acumulada al 30 de junio de 2022	-	(1.154)	(60.524)	(61.678)
Valor neto contable al 30 de junio de 2022	5.000	442	140.090	145.532

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 fueron los siguientes:

31/12/2021	Euros			Total
	Desarrollo	Patentes, licencias, marcas y similares	Aplicaciones informáticas	

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

Coste al 1 de enero de 2021	-	96	69.334	69.431
Altas	-	1.500	90.713	92.213
<hr/>				
Coste al 31 de diciembre de 2021	-	1.596	160.047	161.643
<hr/>				
Amortización acumulada al 1 de enero de 2021	-	-	(11.719)	(11.719)
Amortizaciones	-	(404)	(28.116)	(28.519)
<hr/>				
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2021	-	(404)	(39.834)	(40.238)
<hr/>				
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2021	-	1.192	120.213	121.405

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que están totalmente amortizados y que todavía están en uso a 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
Aplicaciones informáticas	96	96

(6) Inmovilizado Material

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material se muestra en el Anexo I.

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 30 de junio 2022 y al 31 de diciembre 2021 es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
Equipos para procesos de información	1.474	-

(b) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(7) Arrendamientos Operativos - Arrendatario

La Sociedad tiene arrendado terceros básicamente el almacén que la Sociedad tiene en Terrassa (Barcelona), según contrato de fecha de 12 de abril de 2018 con una duración de 10 años.

El cargo a los resultados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 36.132 euros (34.823 euros en el mismo periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2021). Al 30 de junio de 2022 y 2021 no existen pagos mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables significativos.

(8) Política y Gestión de Riesgos

(a) Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio), riesgo de crédito y deterioro de valor, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la Sociedad. El impacto en la Sociedad de los mencionados riesgos se considera limitado.

La gestión del riesgo está controlada por la Dirección, siguiendo las directrices establecidas por el Consejo de Administración. La Dirección identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas de la Sociedad, proporcionando las políticas a seguir en cada momento para la gestión de los riesgos.

(i) Riesgo de tipo de cambio

Dado que las transacciones que la Sociedad efectúa en moneda distinta a euros no son significativas, el riesgo de tipo de cambio es poco relevante.

(ii) Riesgo de crédito y deterioro de valor

El riesgo de crédito surge de efectivo y equivalentes al efectivo, depósitos con bancos e instituciones financieras, así como de clientes, incluyendo cuentas a cobrar pendientes y transacciones comprometidas.

HANNUN, S.A.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

Las tablas adjuntas reflejan el análisis de antigüedad desde la fecha de vencimiento de los activos financieros al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021:

	Euros			Total
	Clientes	Otros deudores	Correcciones valorativas por deterioro	
No vencido	49.755	-	-	49.755
Vencido:				
De 60 a 90 días	22.686	-	-	22.686
De 90 a 180 días	794	-	-	794
Más de 365 días	51.015	-	(50.606)	409
Saldo al 30 de junio de 2022	124.250	-	(50.606)	73.644

	Euros			Total
	Clientes	Otros deudores	Correcciones valorativas por deterioro	
No vencido	8.153	37.280	-	45.433
Vencido:				
De 60 a 90 días	3.717	-	-	3.717
De 90 a 180 días	130	-	-	130
Más de 365 días	50.673	-	(50.606)	67
Saldo al 31 de diciembre de 2021	62.673	37.280	(50.606)	49.347

(iii) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades liquidas necesarias. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, el Departamento Financiero de la Sociedad tiene como objetivo mantener la flexibilidad de la financiación mediante la contratación en el caso de ser necesarios de líneas de crédito.

La Dirección realiza un seguimiento de las provisiones de la reserva de liquidez de la Sociedad en función de los flujos de efectivo esperados.

(iv) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

La Sociedad no posee habitualmente activos remunerados importantes, por lo que los ingresos y los flujos de efectivo de las actividades de explotación de la Sociedad son en su mayoría independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado.

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos de financiación a corto y largo plazo. Los recursos ajenos emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo.

La Sociedad al 30 de junio de 2022, posee recursos ajenos de financiación a corto y largo plazo tal y como se menciona en la nota 13.

(v) Estimación del valor razonable

La valoración de los activos y pasivos financieros valorados por su valor razonable debe desglosarse por niveles según la jerarquía siguiente:

-Nivel 1. Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos y pasivos idénticos.

-Nivel 2. Datos distintos al precio de cotización incluidos dentro del nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados de los precios).

-Nivel 3. Datos para el activo o el pasivo que no están basados en datos observables de mercado.

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no tiene activos y pasivos financieros valorados a valor razonable según los citados niveles.

(9) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales

La totalidad de saldos, con excepción de los saldos a cobrar con las Administraciones Públicas, se clasifican en la categoría de "Activos financieros a coste amortizado".

El valor contable y el valor razonable de los activos financieros no difiere de forma significativa.

a) Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

	30/06/2022		31/12/2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
No Vinculadas				
Depósitos y fianzas (nota 7)	3.600	-	3.600	-
Otros activos financieros	30.000	156.207	30.000	7.043
Total	33.600	156.207	33.600	7.043

(b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 30 de junio de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 es como sigue:

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	Euros	
	30/06/22	31/12/21
	Corriente	Corriente
<i>No vinculadas</i>		
Clientes	124.250	62.673
Otros deudores	-	37.280
Otros créditos por las Administraciones públicas (nota 15)	927.726	547.392
Correcciones valorativas por deterioro	(50.606)	(50.606)
Total	1.001.370	596.738

c) Deterioro del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado a 30 de junio de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	
	Clientes	Total
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero de 2022	(50.606)	(50.606)
Reversiones/(Dotaciones)	-	-
Saldo al 30 de junio de 2022	(50.606)	(50.606)
	Euros	
	31/12/2021	
	Clientes	Total
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero de 2021	(4.371)	(4.371)
Dotaciones	(50.606)	(50.606)
Cancelaciones	4.371	4.371
Saldo al 31 de diciembre de 2021	(50.606)	(50.606)

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(10) Existencias

(a) General

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
Materias primas y otros aprovisionamientos	17.900	6.850
Comerciales	557.647	337.186
Anticipos	5.540	12.269
Correcciones valorativas por deterioro	(79.041)	(20.116)
	502.046	336.190

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 el importe total de existencias comerciales correspondientes a existencias objeto de devolución no son significativas (véase nota 4k).

El detalle de las (correcciones)/reversiones valorativas por deterioro reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	30/06/2021
Comerciales	(58.925)	(12.451)
Total (correcciones)/reversiones valorativas	(58.925)	(12.451)

(b) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(11) Fondos Propios

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

(a) Capital

Al 30 de junio de 2022 el capital social está representado por 31.271.377 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas totalmente suscritas y desembolsadas (18.630.780 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas al 31 de diciembre de 2021). Todas las acciones constitutivas del capital social gozan de los mismos derechos políticos y económicos.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 se han llevado a cabo las siguientes operaciones societarias (véase nota 2(e)):

- Con fecha 10 de mayo de 2022 la Junta General de Accionistas aprobó una ampliación de capital, mediante compensación de créditos, por importe nominal total de hasta 46.914,81 euros, mediante la emisión de 4.691.464 nuevas acciones ordinarias de la Sociedad, de 0,01 euros de valor nominal y 0,79511927 euros de prima de emisión (3.730.273 euros) cada una de ellas. La inscripción en el Registro Mercantil de Barcelona de dicha ampliación de capital se ha efectuado con fecha 15 de junio de 2022.

Con fecha 29 de noviembre de 2021 la Junta General de Accionistas aprobó una ampliación de capital y ratificado por el Consejo de Administración de fecha 19 de mayo de 2022, por importe de 79.491 euros mediante la creación de 7.949.133 nuevas acciones, de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas, cuyo contravalor consiste en aportaciones dinerarias por importe de 1,006399 euros por acción creada (es decir, 0,01 euros de valor nominal y 0,996399 euros de prima de emisión (7.920.508 euros) cada una de ellas), siendo el importe total del desembolso de 7.999.999,50 euros. La inscripción en el Registro Mercantil de Barcelona de dicha ampliación de capital se ha efectuado con fecha 20 de junio de 2022.

Durante el ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2021 se llevaron a cabo las siguientes operaciones societarias:

- Con fecha 3 de junio de 2021 se amplió el capital social por un importe de 2.783.575 euros mediante la creación de 294.768 nuevas participaciones de 0,01 euros de valor nominal, con una prima de emisión total de 2.780.627,32 euros. Dicha ampliación fue totalmente suscrita, desembolsada e inscrita en el Registro Mercantil con fecha 19 de julio de 2021.
- Con fecha 11 de octubre de 2021, de acuerdo con las decisiones tomadas por la Junta General en el acta de 23 de septiembre de 2021, se amplió el capital social por aumento del valor nominal de cada participación y con cargo a prima de emisión hasta dejarlo fijado en la cifra de 186.307,80 euros. También se realizó un desdoblamiento del número de participaciones de la Sociedad a razón de 20 participaciones nuevas por cada participación antigua.

El Consejo de Administración aprobó con fecha 10 de mayo de 2022 la fijación del precio por acción de la Sociedad para su incorporación en el segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity (en adelante BME Growth), así, como la suscripción de un contrato de liquidez con GVC Gaesco Valores, Sociedad de Valores, S.A., como proveedor de liquidez, con fecha 3 de junio de 2022 por un importe de 150.000 euros, correspondiente a 149.047 acciones de la Sociedad. Dicha cuenta de liquidez también cuenta con una cuenta de efectivo asociada y a disposición del proveedor de liquidez por importe de 150.000 euros.

En virtud de dicho contrato, el proveedor de liquidez se comprometerá a ofrecer liquidez a los titulares de acciones de la Sociedad mediante la ejecución de operaciones de compraventa de sus acciones en el BME Growth de acuerdo con el régimen previsto al respecto por la Circular 5/2020, de 30 de julio, sobre normas de contratación de acciones de sociedades incorporadas al segmento BME Growth de BME MTF Equity y su normativa de desarrollo.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

A 30 de junio de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 no existen sociedades con participación directa o indirecta superior al 10% del capital social.

(b) Prima de emisión

Esta reserva se ha originado como consecuencia de las ampliaciones de capital suscritas en los últimos ejercicios. Tiene las mismas restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias, incluyendo su conversión en capital social. No obstante, al 30 de junio de 2022, no es distribuible por existir resultados negativos de ejercicios anteriores acumulados.

(c) Reservas

(i) Reserva legal

La reserva legal debe ser dotada de conformidad con el artículo 274 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

Esta reserva no es distribuible a los socios y sólo podrá ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. El saldo registrado en esta reserva podrá ser destinado a incrementar el capital social.

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no tiene dotada esta reserva con el límite mínimo que establece el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

(ii) Reservas voluntarias y otras reservas

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 no hay reservas voluntarias.

Tal y como se muestra en el "Estado de cambios en el patrimonio neto" correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, la Sociedad ha registrado directamente contra patrimonio neto como menos reservas los gastos de emisión de instrumentos de patrimonio derivados de la incorporación de la Sociedad en el segmento de negociación BME Growth, por un importe de 350.057 euros.

(iii) Autocartera y reserva para acciones propias

La reserva para acciones propias ha sido dotada de conformidad con el artículo 148 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, se dote una reserva indisponible equivalente al importe de las acciones de la Sociedad computado en el activo. La reserva constituida para acciones de la Sociedad no es de libre disposición, debiendo mantenerse en tanto no sean enajenadas o amortizadas y por igual importe al valor neto contable de las mismas.

Derivado de la incorporación de la Sociedad en el segmento de negociación BME Growth, la Sociedad posee 149.047 acciones propias correspondientes a 150.000 euros (1.490 euros de capital social y con una prima de 148.510 euros).

Los movimientos que se han producido en la cartera de acciones propias durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 han sido los siguientes:

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	Número	Euros	
		Nominal	Precio medio de adquisición
Saldo al 1 de enero de 2022	-	-	-
Altas por incorporación al segmento de negociación	149.047	150.000	1,0063
Enajenaciones	(9.308)	(9.355)	1,104
Adquisiciones	4.546	4.962	1.09
Trasposos	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2022	144.285	145.607	1,0092

Al 30 de junio de 2022, la valoración de las acciones propias asciende a 145.607 euros y el valor de las acciones entregadas al proveedor de liquidez ascienden a 155.828 euros, generando una minusvalía de 11.854 euros, registrada en reservas.

(12) Transacciones con Pagos Basados en Instrumentos de Patrimonio

Con fecha 28 de diciembre de 2019, la Junta General de Socios aprobó, un Plan de Incentivos Dinerario (Phantom Shares) para empleados, directivos y profesionales externos estratégicos de la Sociedad. Las condiciones de dicho plan fueron actualizadas y aprobadas en la Junta General de Socios de 23 de octubre de 2020 y en la adenda de fecha 23 de agosto de 2022.

El incentivo se articula mediante las sucesivas entregas anuales de un número determinado de unidades (“units”), valorados según las condiciones de los contratos. Adicionalmente a las condiciones de devengo según contratos (generalmente entre 1 y 4 años) y consolidación, el cobro del incentivo que se liquida en efectivo estará condicionado a que se produzca el “Trigger Event”.

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el número de “units” consolidadas y el número de “units” entregadas es como sigue:

	30/06/2022		31/12/2021	
	Numero de “units” consolidadas	Numero de “units” entregadas	Numero de “units” consolidadas	Numero de “units” entregadas
Phantom shares	30.742.511	55.488.043	16.947.180	47.803.681

Al 30 de junio de 2022, la Sociedad tiene registrada una provisión por importe de 599.459 euros (346.095 euros a 31 de diciembre de 2021), correspondiente al importe neto de las “units” concedidas, consolidadas y devengadas de acuerdo a su valor razonable.

Como consecuencia de la incorporación de la Sociedad al BME Growth, se ha firmado una adenda con fecha 23 de agosto de 2022 entre la Sociedad y los beneficiarios del plan, acordando el posible pago de 18.162.734 “units” que corresponden a 346.095 euros. Hasta el 30 de septiembre de 2022, la Sociedad ha liquidado un total de 16.315.072 “units”.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

(13) Pasivos Financieros y Acreedores Comerciales

La totalidad de saldos, con excepción de los saldos a pagar con las Administraciones Públicas, se clasifican en la categoría de "Pasivos financieros a coste amortizado". No existen diferencias significativas entre su valor contable y su valor razonable.

(a) Deudas

El detalle de las deudas es como sigue:

	Euros			
	30/06/2022		31/12/2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Otros pasivos financieros	108.017	756.340	132.333	3.827.848
Total	108.017	756.340	132.333	3.827.848

Deudas "No corriente", al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 corresponden a una deuda otorgada por la Empresa Nacional de Innovación, S.A. (ENISA) que se divide en dos préstamos. El primero de ellos, otorgado el 22 de marzo de 2019 por importe de 67.000 euros y vencimiento a 31 de diciembre de 2023 y el segundo de ellos, otorgado el 22 de setiembre de 2020 por importe de 110.000 euros y con vencimiento el 31 de diciembre de 2026. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, 25 miles de euros se encuentran clasificados en Otros pasivos financieros "Corriente".

Deudas "Corriente", al 30 de junio de 2022 corresponde básicamente a tres líneas de financiación a la inversión en marketing otorgados por RITMO GROWTH CAPITAL, S.L. por un importe inicial de 300 miles de euros y 492 miles de euros (saldo al 30 de junio de 2022 de 519 miles de euros) y OF REV ADVANCE TWO LIMITED por importe inicial de 290 miles de euros (saldo al 30 de junio de 2022 de 182 miles de euros). El vencimiento de dichas financiaciones está vinculado a la consecución de unas ventas mínimas que se esperan alcanzar antes de 30 de junio de 2023 y devenga un interés de mercado.

Deudas "Corriente", al 31 de diciembre de 2021, correspondía básicamente a préstamos por importe de 3.777.073 euros que se han capitalizado en junio de 2022 mediante la ejecución de un aumento de capital por compensación de créditos (véase nota 11).

(b) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
Proveedores	1.831.175	1.449.148
Acreedores	156.732	231.883
Anticipos de clientes	196.903	195.373
Personal	2.820	7.968
Otras deudas con las Administraciones Públicas (nota 15)	268.785	218.483
Total	2.456.414	2.102.855

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

La totalidad de los saldos a pagar al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 están denominados en euros.

(14) Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores se presenta a continuación:

	30/06/2022	31/12/21
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	38	37
Ratio de las operaciones pagadas	47	41
Ratio de las operaciones pendientes de pago	21	24
	Importe en Euros	
Total pagos realizados	3.471.082	5.174.758
Total pagos pendientes	1.831.175	1.449.148

(15) Situación Fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas es como sigue:

	Euros			
	30/06/2022		31/12/2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos				
Activos por impuesto diferido	78.543	-	86.524	-
Otros (nota 9)	-	-	-	21
Impuesto sobre el valor añadido y similares (nota 9)	-	927.726	-	547.371
	78.543	927.726	86.524	547.392
Pasivos (nota 13)				
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	97.677	-	102.098
Seguridad Social	-	55.189	-	44.412
Retenciones	-	115.918	-	71.973
	-	268.785	-	218.483

(Continúa)

HANNUN, S.A.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

La Sociedad tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables:

Impuesto	<u>Ejercicios abiertos</u>
Impuesto sobre Sociedades	2018-2022
Impuesto sobre el Valor Añadido	2019-2022
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	2019-2022
Rendimientos sobre el Capital Mobiliario	2019-2022
Impuesto de Actividades Económicas	2019-2022
Seguridad Social	2019-2022
No Residentes	2019-2022

No obstante, el derecho de la Administración para comprobar o investigar las bases imponibles negativas compensadas o pendientes de compensación, las deducciones por doble imposición y las deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades aplicadas o pendientes de aplicación, prescriben a los 10 años a contar desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la declaración o autoliquidación correspondiente al periodo impositivo en que se generó el derecho a su compensación o aplicación. Transcurrido dicho plazo, la Sociedad deberá acreditar las bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibición de la liquidación o autoliquidación y de la contabilidad, con acreditación de su depósito durante el citado plazo en el Registro Mercantil.

Como consecuencia, entre otras, de las diferencias posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarían significativamente a los estados financieros intermedios al 30 de junio de 2022.

En junio de 2022, la Sociedad fue notificada por parte de la Agencia Tributaria de una comprobación limitada del Impuesto sobre el Valor Añadido del ejercicio 2021. Dicha comprobación ha sido resuelta favorablemente en septiembre de 2022 a los intereses de la Sociedad sin ajuste alguno del importe requerido de devolución de 31 de diciembre de 2021.

(a) Impuesto sobre beneficios

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible se detalla en el Anexo II.

La relación existente entre el gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el beneficio / (pérdida) del ejercicio se detalla en el Anexo III.

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

El detalle del gasto/(ingreso) por impuesto sobre beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

	Euros	
	30/06/2022	30/06/2021
Impuesto corriente		
Del ejercicio	-	-
Impuestos diferidos		
Origen y reversión de diferencias temporarias		
Diferencias temporarias	7.981	(24.201)
	7.981	(24.201)

El detalle de activos por impuesto diferido por tipos de activos es como sigue:

	Euros	
	Activos	
	30/06/2022	31/12/2021
Otros	78.543	86.524
Total activos	78.543	86.524

La mayor parte de los activos por impuesto diferido tienen un plazo de realización o reversión superior a 12 meses.

La Sociedad dispone de las siguientes bases imponibles negativas pendientes de compensar, de las cuales al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 no tiene registrado el activo por impuesto diferido reconocido por los importes siguientes:

Año	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
2018	119.326	119.326
2019	544.989	544.989
2020	1.527.468	1.527.468
2021	4.408.499	4.408.499
30/06/2022 (*)	3.487.643	-
	10.087.925	6.600.282

(*) Estimado para el periodo del 1 de enero de 2022 al 30 de junio de 2022.

(16) Información Medioambiental

Entre los valores de la Sociedad, existe un gran compromiso con el medio ambiente, de hecho, es uno de los pilares

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

fundamentales y por los que tanto se trabaja, por lo que los productos que se utilizan en la fabricación son ecológicos, reutilizables, sostenibles y eco-friendly y en un 90% de los materiales utilizados para nuestro embalaje.

Para este primer semestre del 2022 se han incurrido en gastos medioambientales por un importe de 1.000 euros (mismo importe al 30 de junio de 2021), para seguir obteniendo la certificación PEFC (Asociación para la Certificación Española Forestal) y el sello FSC (Forest Stewardship Council). Estos costes se verán incrementados durante la segunda mitad del ejercicio al tener las auditorías anuales en este segundo periodo.

La Sociedad sigue dentro de la Comunidad B Corp (Certificación para el Desempeño Social y Ambiental) certificación la cual, se ha renovado en septiembre de 2022 hasta agosto de 2023, y también sigue con el pago de la Ecotasa en Francia que corresponde a la tasa que se paga por el reciclaje en dicho país. Para este primer semestre de 2022 se han pagado 1.500 euros (mismo importe al 30 de junio de 2021).

Durante lo que queda de este ejercicio 2022 se hará la regularización de la obtención de la Huella de Carbono como cada año, que es el indicador ambiental que pretende reflejar la totalidad de gases de efecto invernadero emitidos por efecto directo o indirecto de una organización.

(17) Saldos y Transacciones con Partes Vinculadas

(a) Saldos y transacciones con partes vinculadas

Al 30 de junio de 2022, al 31 de diciembre de 2021 y al 30 de junio de 2021 no existen saldos ni transacciones con partes vinculadas.

(b) Información relativa a los Administradores y personal de alta Dirección de la Sociedad

El cargo de administrador no esté remunerado. Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2022 y durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, los Administradores no tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a título de garantía. La Sociedad tiene contratada una póliza de seguro de responsabilidad civil para todos sus Administradores por daños ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo cuya prima anual asciende a 550 euros. Asimismo, la Sociedad no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, la Sociedad ha aumentado el número de miembros del Consejo de Administración. Los importes recibidos por los miembros del Consejo de Administración por razón de su relación laboral y que además se corresponden con la alta dirección, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, se detallan a continuación:

	Euros	
	30/06/2022	31/12/2021
Sueldos, dietas y otras remuneraciones	150.615	199.789

Los importes de las "units" de "Phantom Shares" (véase nota 12) concedidas y devengadas de acuerdo a su valor razonable a los miembros del Consejo de Administración durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, se detallan a continuación:

Euros

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	<u>30/06/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
"Phantom Shares"	128.922	76.167

Por otro lado, no tienen concedidos anticipos, ni créditos por lo que no existe ningún saldo deudor ni acreedor en los registros de la Sociedad al 30 de junio de 2022 ni al 31 de diciembre de 2021.

- (c) Transacciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de mercado realizadas por los Administradores

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2022 y 2021, los Administradores de la Sociedad no han realizado operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

- (d) Situaciones de conflicto de interés de los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

(18) Ingresos y Gastos

- (a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades y mercados geográficos se muestra en el Anexo IV.

- (b) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos es como sigue:

	Euros	
	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Consumo de mercaderías		
Compras	2.155.599	1.113.927
Devoluciones	-	(19.059)
Variación de existencias	(220.461)	(186.452)
	<u>1.935.138</u>	<u>908.416</u>
Consumo de materias primas y otros aprovisionamientos		
Compras	79.117	75.727
Variación de existencias	(11.050)	19.407
	<u>68.067</u>	<u>95.134</u>
	<u>2.003.205</u>	<u>1.003.550</u>

- (c) Cargas Sociales

El detalle de cargas sociales es como sigue:

Euros

(Continúa)

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	30/06/2022	30/06/2021
Cargas Sociales		
Seguridad Social a cargo de la empresa	278.660	125.672
Otros gastos sociales	6.366	8.028
	285.026	133.700

(19) Información sobre empleados

El número medio de empleados de la Sociedad durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, desglosado por categorías, es como sigue:

	Número	
	30/06/2022	30/06/2021
Alta dirección	2	2
Personal administrativo y resto de personal	45	23
Personal técnico y mandos intermedios	12	5
Comerciales, vendedores y resto de personal	7	5
	66	35

La distribución por sexos al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021, del personal y de los Administradores es como sigue:

	Número			
	30/06/2022		31/12/2021	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Administradores	-	5	-	3
Alta dirección	-	2	-	2
Personal administrativo y resto de personal	16	31	35	11
Personal técnico y mandos intermedios	3	10	3	9
Comerciales y vendedores	4	4	4	3
	38	35	42	28

El número medio de empleados de la Sociedad con discapacidad mayor o igual del 33%, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, desglosado por categorías, es como sigue:

**Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
para el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2022**

	Número	
	30/06/2022	31/12/2022
Personal técnico y mandos intermedios	1	-

(20) Honorarios de auditoría

Los honorarios correspondientes a los servicios prestados por KPMG Auditores, S.L. auditor de la Sociedad durante el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2022 por los servicios de revisión de los estados financieros intermedios, con independencia del momento de su facturación, han ascendido a 8.500 euros.

(21) Hechos Posteriores

Desde el 30 de junio de 2022 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios por el Consejo de Administración de la Sociedad, no se ha producido ni se ha tenido conocimiento de ningún otro hecho significativo digno de mención.

HANNUN, S.A.
Detalle y movimiento del Inmovilizado Material
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022
(Expresado en Euros)

30/06/2022	Euros				
	Instalaciones técnicas y Maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Equipos para procesos de información	Otro inmovilizado material	Total
Coste al 1 de enero de 2022	210	1.196	27.352	42.537	71.296
Altas	-	-	18.094	-	18.094
Coste al 30 de junio de 2022	210	1.196	45.447	42.537	89.390
Amortización acumulada al 1 de enero de 2022	(163)	(360)	(6.218)	(2.937)	(9.678)
Amortizaciones	(26)	(60)	(5.405)	(2.300)	(7.791)
Amortización acumulada al 30 de junio de 2022	(189)	(420)	(11.623)	(5.237)	(17.469)
Valor neto contable al 30 de junio de 2022	21	776	33.824	37.300	71.921

HANNUN, S.A.
Detalle y movimiento del Inmovilizado Material
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2021
(Expresado en Euros)

Euros

31/12/2021	Instalaciones técnicas y Maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Equipos para procesos de información	Otro inmovilizado material	Total
Coste al 1 de enero de 2021	210	1.196	10.967	54	12.427
Altas	-	-	16.386	42.484	58.869
Coste al 31 de diciembre de 2021	210	1.196	27.352	42.537	71.296
Amortización acumulada al 1 de enero de 2021	(111)	(241)	(2.025)	(5)	(2.381)
Amortizaciones	(52)	(120)	(4.193)	(2.932)	(7.296)
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2021	(163)	(360)	(6.218)	(2.937)	(9.678)
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2021	47	836	21.135	39.600	61.618

HANNUN, S.A.

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022
(Expresado en Euros)

30/06/2022	Cuenta de pérdidas y ganancias			Total
	Aumentos	Disminuciones	Neto	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	-	-	(3.495.624)	(3.495.624)
Impuesto sobre sociedades	-	-	(7.981)	(7.981)
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos	-	-	(3.487.643)	(3.487.643)
Diferencias permanentes				
De la Sociedad individual	-	-	-	-
Diferencias temporarias:				
De la Sociedad individual				
con origen en ejercicios anteriores	-	-	-	-
Base imponible (Resultado fiscal)	-	-	(3.487.643)	(3.487.643)

HANNUN, S.A.

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2021
(Expresado en Euros)

30/06/2021	Cuenta de pérdidas y ganancias			Total
	Aumentos	Disminuciones	Neto	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	-	-	(1.483.761)	(1.483.761)
Impuesto sobre sociedades	-	-	24.201	24.201
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos	-	-	(1.507.962)	(1.507.962)
Diferencias permanentes				
De la Sociedad individual	-	-	-	-
Diferencias temporarias:				
De la Sociedad individual con origen en ejercicios anteriores	-	-	-	-
Base imponible (Resultado fiscal)	-	-	(1.507.962)	(1.507.962)

HANNUN, S.A.

Relación gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el beneficio / (pérdida)
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022
(Expresado en Euros)

30/06/2022	Pérdidas y ganancias	Total
Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos del ejercicio	(3.487.643)	(3.487.643)
Impuesto al 25%	(871.911)	(871.911)
Gastos no deducibles	-	-
Diferencias permanentes al 25%	-	-
Gasto por no reconocer el crédito fiscal del periodo corriente	871.911	871.911
Gasto por diferencias temporales	7.981	7.981
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios De las operaciones continuadas	7.981	7.981

HANNUN, S.A.

Relación gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el beneficio / (pérdida)
para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2021
(Expresado en Euros)

30/06/2021	Pérdidas y ganancias	Total
Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos del ejercicio	(1.507.962)	(1.507.962)
Impuesto al 25%	(376.991)	(376.991)
Gastos no deducibles	-	-
Diferencias permanentes al 25%	-	-
Gasto por no reconocer el crédito fiscal del periodo corriente	376.991	376.991
Ingreso por diferencias temporales	(24.201)	(24.201)
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios De las operaciones continuadas	(24.201)	(24.201)

HANNUN, S.A.

Detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades y mercados geográficos
para los periodos de seis meses terminados en 30 de junio de 2022 y 30 de junio de 2021
(Expresado en Euros)

	Nacional		Resto de Unión Europea		Total	
	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2022	30/06/2021
Ingresos por venta de bienes (muebles y otros)	1.637.834	1.246.823	1.261.569	504.084	2.899.403	1.750.907
Prestaciones de servicios	7.360	-	-	-	7.360	-
	1.645.194	1.246.823	1.261.569	504.084	2.906.763	1.750.907

HANNUN, S.A.

Informe de Gestión intermedio para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2022

La cifra de negocios de la Sociedad correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 ha aumentado en 1,2 millones de euros respecto del mismo periodo del ejercicio 2021, derivado de un crecimiento del número de referencias de la Sociedad y del crecimiento tanto a nivel nacional como internacional. De hecho, se denota que la Sociedad ha incrementado sus ventas internacionales en 2,5 veces en comparación con el mismo periodo del año anterior, con enfoque especial en los mercados alemán, francés e italiano.

En relación a los resultados de la gestión, la cuenta de pérdidas y ganancias al 30 de junio de 2022 se sitúa en una pérdida de 3,5 millones de euros, que viene derivada, principalmente, de la estrategia de crecimiento del negocio, aumentando volúmenes de ventas y penetración en mercados objetivo. Se destacan los siguientes puntos:

- (i) Por el hecho de seguir una política de "pricing" más competitiva, con mayores descuentos, esta ha tenido un efecto negativo en márgenes en comparación con el ejercicio anterior;
- (ii) La expansión internacional ha provocado un incremento de gastos logísticos asociados al envío de mercancía de España al exterior, más costoso que el envío en el mercado nacional;
- (iii) El incremento del número de incidencias, motivado también por la introducción de nuevas referencias, ha tenido un impacto negativo a nivel de márgenes y gastos logísticos asociados a recogidas y reenvíos.
- (iv) El incremento de gastos de marketing directo para seguir captando clientes e ir ganando tráfico orgánico de clientes tanto a nivel nacional como a nivel internacional, parte de la estrategia asumida por la Sociedad.
- (v) El desarrollo de las actividades de soporte al crecimiento futuro de la Sociedad como las actividades de desarrollo interno de productos nuevos, la creación del departamento de RRHH, el refuerzo del equipo de operaciones / logística y de atención al cliente, entre otros.

Cabe también referir que la Sociedad ha incurrido en un conjunto de gastos que considera como no recurrentes o que no tienen una naturaleza operativa, incluyendo, por ejemplo: (i) incremento de la provisión de "phantom shares" en relación al plan de incentivo a directivos clave (253 miles de euros) y gastos indirectos relacionados con el proceso de IPO registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias (203 miles de euros).

No existen contingencias ni responsabilidades relacionadas con la protección y mejora del medioambiente, excepto las indicadas en las notas explicativas al 30 de junio de 2022.

Cabe mencionar que la Sociedad sigue dentro de la Comunidad B Corp (Certificación para el Desempeño Social y Ambiental) certificación la cual, se ha renovado en septiembre de 2022 hasta agosto de 2023, y también sigue con el pago de la Ecotasa en Francia que corresponde a la tasa que se paga por el reciclaje en dicho país. Para este primer semestre de 2022 se han pagado 1.500 euros (mismo importe que el satisfecho a 30 de junio de 2021).

Durante lo que queda de este ejercicio 2022 se hará la compensación de las emisiones para la obtención del certificado de neutralidad de la Huella de Carbono como en los pasados ejercicios, que es el indicador ambiental que pretende reflejar la totalidad de gases de efecto invernadero emitidos por efecto directo o indirecto de una organización.

Por último, mencionar que, aunque durante el 2021 se empezó a potenciar el departamento de producto y durante el primer semestre de 2022 este departamento se ha posicionado como clave dentro de la organización, introduciendo colecciones innovadoras con el nivel de productos sostenibles, ecológicos y reciclados, tanto en la base como en todos sus acabados y packaging, además de seguir con la innovación de los productos que ya teníamos en catálogo.

Decir que el departamento de Cultura y Sostenibilidad también sigue siendo el abanderado en Hannun, que es quien marca las tendencias y directrices del camino sostenible para tener un mundo mejor.



En el epígrafe de Recursos Humanos la distribución del personal por sexos es de un 48% de personal masculino y de un 52% de personal femenino.

Los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta la Sociedad son los relacionados con el sector de la distribución de muebles por internet y la Sociedad pretende cubrir estos riesgos mediante la innovación continua en desarrollo de productos nuevos de calidad, sostenibles y aportar un grado de satisfacción a su cliente final, referencias propias de su marca.

La Sociedad hasta la fecha no efectúa labores de investigación y desarrollo por política de interna.

La Sociedad no cuenta con instrumentos financieros derivados.

El periodo medio ponderado de pago de facturas a proveedores de la sociedad es de 38 días.

La Sociedad ha realizado transacciones con acciones propias durante el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2022 manteniendo al cierre del periodo un total de 144.285 acciones propias, tal y como se describe en la nota 11 a las notas explicativas.

No se han producido acontecimientos posteriores al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 que requieran el ajuste a las cifras de los estados financieros.



Sr. Maurici Badia Torguet



Sr. Joan Josep Álvarez Moran



Sr. Sergi Audivert Brugué



Sr.
Miquel Àngel Bonachera Sierra



Sr. Iván Cayuela Montes



Sr. José Manuel Gredilla Bastos



Sr. Víctor Font Casanovas

HANNUN, S.A.

Reunidos los Administradores de Hannun, S.A., con fecha de 24 de octubre de 2022 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en el artículo 37 del Código de Comercio, proceden a formular los estados financieros intermedios y el informe de gestión intermedio del periodo comprendido entre el 1 de enero de 2022 y 30 de junio de 2022.

Firmantes:



Sr. Maurici Badia Torguet



Sr. Joan Josep Álvarez Moran



Sr. Sergi Audivert Brugué



Sr.
Miquel Àngel Bonachera Sierra



Sr. Iván Cayuela Montes



Sr. José Manuel Gredilla Bastos



Sr. Víctor Font Casanovas